ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.19.12.2024

సమయం : 12.30 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. డాక్టర్ బీ.ఆర్ అంబెడ్కర్ పై హోంమంత్రి అమిత్ పా వ్యాఖ్యలకు వ్యతిరేకంగా ప్రతిపజాల నిరసనలు కొనసాగడంతో పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. అమిత్ పా వ్యాఖ్యల అంశంపై అధికార, ప్రతిపక్ష సభ్యులు పార్లమెంట్ పెలుపల నిరసన కార్యక్రమాలు చేపట్టారు.
- 3. ఒకే దేశం ఒక ఎన్నికకు సంబంధించిన బిల్లులను ప్రభుత్వం 31 మంది పార్లమెంట్ సభ్యులతో కూడిన సంయుక్త సంఘానికి ఈ రోజు నిపేదించనుంది.
- 4. జమ్ము కశ్మీర్ లో ఈ ఉదయం భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎదురుకాల్పుల్లో ఐదుగురు ఉగ్రవాదులు మరణించారు. ఇద్దరు సైనికులు గాయపడ్డారు.

PAR-ADJOURN

డాక్టర్ బీ.ఆర్ అంటెడ్కర్ పై హోంమంత్రి అమిత్ పా వ్యాఖ్యలకు వ్యతిరేకంగా ప్రతిపకాల నిరసనలు కొనసాగడంతో పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడ్డాయి. లోక్ సభ ఉదయం ప్రారంభం కాగాసే కాంగ్రెస్, డీఎంకే, సమాజ్ వాది పార్టీ ఇతర పక్షాలకు చెందిన సభ్యులు హోంమంత్రి వ్యాఖ్యలకు వ్యతిరేకంగా నినాదాలు ఇవ్వడం ప్రారంభించారు. కొంత మంది సభ్యులు పెల్ లోకి దూసుకుపెళ్లారు. నిరసనలు అగకపోవడంతో స్పీకర్ ఓం బిర్లా సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదాపేశారు. రాజ్యసభలో కూడా ఇదే పరిస్థితి కొనసాగింది. సభ ఉదయం ప్రారంభం అయినప్పుడు హోంమంత్రి అమిత్ పా వ్యాఖ్యలు ఇతర అంశాలపై ప్రతిపక్ష సభ్యులు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానాన్ని చైర్మన్ జగదీప్ ధన్ కర్ తిరస్కరించారు. కాంగ్రెస్, డీఎంకే, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ, సమాజ్ వాది పార్టీ, ఆర్టేడీ, వామపక్షాలు ఇతర సభ్యులు హోంమంత్రికి వ్యతిరేకంగా నినాదాలు చేశారు. సమాపేశాలు సజావుగా నిర్వహించేందుకు సహకరించాలని చైర్మన్ చేసిన ప్రయత్నాలు ఫలించలేదు. దాంతో సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు.

ı	N	S	ח
		$\mathbf{\circ}$	u

PARL - PROTEST

డాక్టర్ బీ.ఆర్ అంటేడ్కర్ ను కాంగ్రెస్ అవమానపరిచిందని ఆరోపిస్తూ అందుకు నిరసనగా బీజేపీ ఎంపీలు ఈ రోజు పార్లమెంట్ పెలుపల ధర్నా చేశారు. కాంగ్రెస్ కు వ్యతిరేకంగా సభ్యులు ప్ల కార్డులు ప్రదర్శిస్తూ నినాదాలు చేశారు. మాజీ కేంద్ర మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ.. సెహ్రూ, గాంధీ కుటుంబం డాక్టర్ అంటేడ్కర్ ను ఎన్నడూ గౌరవించలేదని ఆరోపించారు. డాక్టర్ అంటెడ్కర్ ను ఎన్నికల్లో ఓడించేందుకు జవహర్ లాల్ సెహ్రూ స్వయంగా కుట్ర చేశారని, బలవంతంగా రాజకీయాలు విరమించుకుసేలా చేశారని ఆయన

ఆరోపించారు. కాంగ్రెస్ కు చెందిన మూడు తరాలు బాబా సాహెబ్ కు భారత రత్నా ఇవ్వలేదని పార్లమెంట్ పాత భవనంలోని సెంట్రల్ హాల్ లో ఆయన ఫోట్ పెట్టెందుకు కూడా అనుమతించలేదని అన్నారు.

కాగా అంటేడ్కర్ పై హోంమంత్రి అమిత్ పా ప్రకటనకు వ్యతిరేకంగా ప్రతిపకాలు కూడా పార్లమెంట్ భవన సముదాయంలో నిరసన చేపట్టారు. కాంగ్రెస్,డీఎంకే, సమాజ్ వాది పార్టీ, ఆర్టేడీ, వామపకాలు ఇతర పార్టీలు ఈ ఆందోళనలో పాల్గొన్నాయి. అమిత్ పా క్షమాపణ చెప్పాలని డిమాండ్ చేస్తూ ప్రతిపక్ష సభ్యులు పార్లమెంట్ ఆవరణలో ప్రదర్శన నిర్వహించారు. కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు కేసీ పెణుగోపాల్ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... బీజేపీ సభ్యులు ఆత్మ రక్షణ కోసం నిరసన వ్యక్తే చేస్తున్నారని ఆరోపించారు.

NSD

JPC - ONOE

ఒక దేశం ఒక ఎన్నికకు సంబంధించిన బిల్లులను ప్రభుత్వం 31 మంది పార్లమెంట్ సభ్యులతో కూడిన సంయుక్త సంఘానికి ఈ రోజు నిపేదించనుంది. ఈ సంఘంలో 21 మంది లోక్ సభ సభ్యులు, 10 మంది రాజ్యసభ సభ్యులు ఉన్నారు. బీజేపీకి చెందిన పీపీ చౌదరి, అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్, పురుషోత్తం భాయ్ రూపాల, కాంగ్రెస్ కు చెందిన ప్రియాంక గాంధీ, మనీష్ తివారి, టీఎంసీ సభ్యుడు కళ్యాణ్ బెనర్జి, ఎన్సీపీ ఎస్పీ సభ్యురాలు సుప్రియా సూలే మొదలైన వారు జేపీసీలో ఉన్నారు. ఈ బిల్లుకు 129వ రాజ్యాంగ సవరణ బిల్లు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంత చట్ట సవరణ బిల్లుగా నామకరణం చేశారు.

GOVT - HEALTH

దేశంలో సమగ్రాభివృద్ధికి జనాభాకు సరిపడ ఆరోగ్య సౌకర్యాల కోసం అవసరమైన కేటాయింపులు పెరగాలని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి పునియా సలిలా శ్రీ వాత్సవ అన్నారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈ రోజు జరిగిన వార్షిక ఆరోగ్య సదస్సులో ఆమె మాట్లాడుతూ.. ప్రతి ఒక్కరికి స్థోమతకు తగిన ఆరోగ్య సౌకర్యాలు అందుబాటులో ఉండాలని అన్నారు. 2047 నాటికి అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా రూపొందే విషయంలో ఆరోగ్య రంగంఎంతో ముఖ్యమని ఆమె వివరించారు.

NSD

కాలేజీ ఆఫ్ డిఫెస్స్ మేనేజ్ మెంట్

సికింద్రాబాద్లోని కాలేజ్ ఆఫ్ డిఫెన్స్ మేసేజ్మెంట్ (CDM)కి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రేపు ప్రతిష్టాత్మక ప్రెసిడెంట్ కలర్స్ ను ప్రదానం చేయనున్నారు. 1970 లో ఏర్పాటై వివిధ దేశాలకు చెందిన వందలాది మంది సైనికాధికారులకు మిలిటరీ మేసేజ్ మెంట్ సైపుణ్యాలను ఈ కళాశాల అందించింది. రేపు CDMలో జరిగే ఒక సెరిమోనియల్ కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ముర్ము ఈ ప్రెసిడెంట్ కలర్స్ ను అందజేస్తారు. కాలేజ్ ఆఫ్ డిఫెన్స్ మేసేజ్మెంట్కు ప్రెసిడెంట్ కలర్స్ ప్రదానం చేయడం ఈ ప్రతిష్టాత్మక కళాశాలలో శిశ్రణ పొందిన త్రివిధ దళాల సైనికాధికారులందరికీ గర్వకారణం అని CDM కమాండెంట్ మేజర్ జనరల్ హర్ష

ఛిబ్బర్ చెప్పారు. వ్యూహాత్మక నాయకత్వాన్ని తీర్చిదిద్దటం, సీనియర్ సైనిక అధికారులకు ఉన్నత స్థాయి రక్షణ నిర్వహణ సైపుణ్యాలను అందించడంలో CDM వారసత్వానికి ఇది నిదర్శనమని Maj Gen Harsh Chibber చెప్పారు.

(Soundbyte- Maj Gen Harsh Chibber)

MSL

DAY J&K - ENCOUNTER

జమ్ము కశ్మీర్ లో ఈ ఉదయం భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎదురుకాల్పుల్లో ఐదుగురు ఉగ్రవాదులు మరణించారు. దక్షిణ కశ్మీర్ లోని కుల్గామ్ జిల్లాలో ఎదురుకాల్పులు కొనసాగుతున్నాయి. ఈ ఘటనలో ఇద్దరు సైనికులు సైతం గాయపడ్డారని వారిని పైద్య చికిత్స కోసం తరలించారని సైనిక ప్రతినిధి ధృవీకరించారు. ఉగ్రవాదులు ఉన్నారనే నిర్ధిష్ఠ సమాచారంతో గత రాత్రి ఆ ప్రాంతంలో గాలింపు చేపట్టారు. ఉగ్రవాదులు పొంచి ఉన్న కాదర్ గ్రామం వద్దకు భద్రతా దళాలు పెళ్లా . ఉగ్రవాదులు తొలుత కాల్పులు ప్రారంభించడంతో భద్రతా బలగాలు ప్రతిగా కాల్పులు జరిపాయి. మరణించిన ఉగ్రవాదుల గుర్తింపు ప్రక్రియ కొనసాగుతున్నది.

NSD

NEPAL FOREIGN MINISTER-INDIA

సేపాల్ విదేశాంగ మంత్రి ఆర్జు రానా దెవుబా మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు భారత్ కు రానున్నారు. ఈ పర్యటనలో ఓ అధికారిక కార్యక్రమంలో పాల్గొడంతో పాటు ఆరోగ్య పరీక్షలు చేయించుకుంటారు. జర్మనీ పర్యటన ముగించుకుని ఈ మధ్యాహ్నం అమె కొత్త ఢిల్లీకి బయలుదేరుతారు. రేపు ఈజీ ఆర్ వో డబ్ల్యూ సంస్థ, katmandu విశ్వవిద్యాలయం, సేపాల్ సెంటర్ ఫర్ కంటెంపరరీ studies సంయుక్తంగా ఏర్పాటు చేసే ఇండో-సేపాల్ సదస్సులో ఆమె కీలక ప్రసంగం చేస్తారు. ఈ సదస్సులో భారతీయ ఆర్థిక ప్రగతి, ప్రాంతీయ సహకారం పెంపొందించడం, ఇరు దేశాల మధ్య ఉన్న సంబంధాల పటిష్టత మొదలైన అంశాలపై చర్చలు జరుగుతాయి.

NSD

REV PUNJAB- FARISHTEY SCHEME

పంజాబ్ లో ప్రమాదాల భారిన పడేవారని తక్షణం సమీప ఆస్పత్రులకు తరిలించి ప్రాణాలు కాపాడే ఉద్దేశంతో ఫరిస్తే ఫథకాన్ని కొనసాగిస్తున్నారు. ఈ పథకంలో భాగస్వాములయ్యేందుకు 66 మంది స్వచ్ఛందంగా రాష్ట్ర ఆరోగ్య సంస్థలో తమ పేరును నమోదు చేసుకున్నారని సంస్థ ముఖ్య కార్యనిర్వహణ అధికారి బబిత తెలిపారు. ఎక్కడైన ప్రమాదం జరగగానే తక్షణం తరిలించి ప్రాణాలు కాపాడేందుకు పలు ఆస్పత్రులు అనుసంధానమైనట్లు ఆమె వివరించారు. ప్రమాదం జరిగిన పెంటనే సహాయం కోసం 108, 1033, 112 హెల్ప్ లైన్ సెంబర్లకు సంప్రదించవచ్చు. తక్షణం ఆసుపత్రులకు చేరేందుకు సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని కూడా వినియోగిస్తున్నారు.

INDIA - CHINA

సరిహద్దు వివాద పరిష్కారం పరస్పర ఆమోద యోగ్యంగా ఉండాలని మన దేశం చైనాను కోరింది. మన జాతీయ భద్రతా సలహదారు అజిత్ ధోవల్ చైనా జాతీయ భద్రతా సలహదారు, విదేశాంగ మంత్రి వాంగ్ యీ బీజింగ్ లో నిన్న జరిపిన 23వ ప్రత్యేక ప్రతినిధుల సమావేశంలో మన దేశం ఈ మేరకు డిమాండ్ చేసింది. సరిహద్దుల్లో శాంతియుత పరిస్థితులు కొనసాగినప్పుడే ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు సాధారణ స్థితికి చేరుకుంటాయని ఉభయ దేశాలు భావించినట్లు మన విదేశాంగ శాఖ తెలిపింది.

		NSD

PKM :: PAWAN PAR-ADJOURN

DPP 19.12.2024

Both the Houses of Parliament have been adjourned till 2 PM following opposition parties' ruckus over the remarks of the Union Home Minister Amit Shah over Dr. BR Ambedkar.

In the Lok Sabha, when the House met for the day, opposition parties including Congress, DMK, Samajwadi Party and others started sloganeering against the remarks of the Union Home Minister. Some protesting members also trooped into the well. Amid pandemonium, Speaker Om Birla adjourned the House till 2 PM.

Similar scenes were witnessed in the Rajya Sabha. When the House met for the day, Chairman Jagdeep Dhankhar disallowed the adjournment notices moved by the Opposition MPs over the remarks of Mr. Shah and other issues. Opposition members from Congress, DMK, Aam Aadmi Party, Samajwadi Party, RJD, Left, and others raised slogans against the Home Minister. The Chairman urged for order in the House, but in vain. Later he adjourned the House till 2 PM.

<><><>

PARLIAMENT TEAM/1128 HRS

SHUKLA MP-I 19.12.2024 INDIA - CHINA

India has pressed for fair and mutually acceptable settlement of border dispute with China at the 23rd Meeting of the Special Representatives (SRs). The meeting was held between National Security Advisor Ajit Doval and his Chinese counterpart and Foreign Minister Wang Yi in Beijing yesterday. External Affairs Ministry said, the two sides underlined the need to ensure peaceful conditions on the ground so that issues on the border do not hold back the normal development of bilateral relations. The MEA said, Mr Doval and Mr Wang agreed on the salience of "stable, predictable and amicable" India-China relations for regional and global peace and prosperity. Mr Doval reaffirmed India's readiness to engage in pragmatic communication with Beijing and emphasized New Delhi's commitment to create the necessary conditions for a "final resolution" of the dispute. Mr Doval and his Chinese counterpart held extensive talks focusing on "positive" direction for crossborder cooperation including resuming the Kailash Mansarovar Yatra, river data sharing and border trade. The meeting marks a significant step in restoring bilateral ties following a period of tension. The the Special Representatives meeting took place after a gap of five years. The last round of the dialogue was held in New Delhi in December 2019. The decision to revive the Special Representatives dialogue mechanism was taken at a meeting between Prime Minister Narendra Modi and Chinese President Xi Jinping in Kazan, Russia on October 23.

VARIOUS SOURCES/0700 19.12.2024

PKM :: PAWAN DP-I DAY J&K - ENCOUNTER (UPDATE)

In Jammu & Kashmir, five terrorists have been killed in encounter with the security forces this morning, during the ongoing anti-terrorist operation in South Kashmir's Kulgam district.

An Army spokesperson confirmed that during the encounter two soldiers have suffered injuries and have been evacuated for medical care. Earlier, the cordon and search operation was launched in the area last night on the basis of specific input about the presence of terrorists.

Security sources said as the joint forces approached the suspected place in Kader village, the hiding terrorists fired indiscriminately triggering a fierce gunfight. The Army spokesperson said the operation is in progress. The identity of the killed terrorists is being ascertained.

<><><>

TARIQ RATHER/SRINAGAR/MAIL/1103 HRS MP-I

SHUKLA 19.12.2024 JPC - ONOE

Government will refer the Bills related to One Nation One Election to the Joint Parliamentary Committee today comprising 31 parliamentarians. The proposed JPC will comprise of 21 Lok Sabha members and 10 Rajya Sabha members. The MPs include BJP leaders PP Chaudhary, Anurag Singh Thakur, and Parshottambhai Rupala, Congress leaders Priyanka Gandhi and Manish Tewari, TMC's Kalyan Bannerjee, NCP (SP)'s Supriya Sule among others.

The Bills are officially named as the Constitution (One Hundred and Twenty-Ninth Amendment) Bill, 2024 and Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2024 and the Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2024.

CB/Suparna/Anand/0400

PKM :: PAWAN DP-I 19.12.2024 REV PUNJAB- FARISHTEY SCHEME

In Punjab, 'Farishtey' Scheme is proving a boon in saving precious lives during road accidents. Chief Executive Officer (CEO) of the State Health Agency (SHA), Punjab Ms Babita said 66 'Farishtas' have been willingly registered with the SHA. She said a good number of hospitals are linked in to ensure treatment during the critical golden hour. The scheme is also linked to emergency helplines - 108, 1033 and 112 Sadak Surakhiya Force (SSF), which use IT tools to locate the nearest hospital for quick transportation of the victim.

According to the National Crime Records Bureau (NCRB), approximately 1,400 road accidents and 400 deaths occur every day in

India, with Punjab alone accounting for around 5,000 accidental deaths annually. With the launch of this voluntary scheme in January this year for any person to become a 'Good Smaritan', 'Farishteys' have provided emergency medical treatment to as many as 223 accident victims by admitting them in hospitals for free treatment, thereby saving lives and providing treatment to road accident victims.

<><><>

RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/1146 HRS

PKM :: PAWAN DPP 19.12.2024 PARL - PROTEST

The BJP MPs today staged a protest outside Parliament accusing Congress of insulting Dr. B R Ambedkar. The party members carrying placards raised slogans against the opposition over the issue. Talking to media, Former Union Minister Anurag Singh Thakur alleged that the Nehru-Gandhi family always disrespected Dr Ambedkar. He also alleged that Jawahar Lal Nehru himself conspired against Dr Ambedkar to make him lose elections and forced him to quit politics. Mr. Thakur said three generations of Congress did not give Bharat Ratna to Babasaheb and did not allow to put his photo in the Central Hall of the Old Parliament Building.

(S/B- ANURAG THAKUR)

Meanwhile, Opposition parties also continued their protest in Parliament House Complex on Union Home Minister Amit Shah's statement on Dr B R Ambedkar. The members from Congress, DMK, Samajwadi Party, RJD, Left and others joined the protest accusing Mr. Shah of insulting Dr Ambedkar. They also held a march in the Parliament premises demanding an apology from Mr. Shah. Talking to media, senior Congress leader KC Venugopal alleged that BJP MPs are protesting in self-defence.

(S/B - KC VENUGOPAL)

<><><>

PARLIAMENT TEAM/1153 HRS

PKM DP-I 19.12.2024

GOVT - HEALTH

Union Health Secretary Punya Salila Srivastava has said that investments in robust healthcare and quality education systems are essential for harnessing the nation's demographic dividend, driving

innovation and ensuring sustainable progress. Addressing the Annual Health Summit in New Delhi, Ms Srivastava noted that India's healthcare agenda focuses on making healthcare affordable, accessible, and inclusive for every citizen. She also stressed that the healthcare sector is a critical component of India's vision to become a developed country by 2047. Ms Srivastava added that the private sector plays a key role in transforming healthcare, particularly in Tier-2 and Tier-3 cities, through value-based care models and technological innovations. She also asked industrialists to contribute towards the government goal of TB Mukt Bharat.

(Byte - Punya Salila Srivastava)

<><>DIPENDRA/1153

JEETENDRA NP-II 18.12.2024

NEPAL FOREIGN MINISTER-INDIA

Nepal's Foreign Minister Arzu Rana Deuba will arrive in India tomorrow on a three-day visit, during which she will attend an official programme and undergo health check-ups. Deuba, who was on a visit to Germany, left Berlin for New Delhi this afternoon. During her brief stay in New Delhi, she will deliver the keynote address at the Indo-Nepal Conference, jointly organised by the EGROW Foundation and Kathmandu University – Nepal Centre for Contemporary Studies (KU-NCCS). The main objectives of the conference, scheduled for Friday, are to showcase India's economic growth, promote regional cooperation, and strengthen ties among the countries of the region. She also has health checkups scheduled, which are follow-ups of her surgery conducted earlier this year in March. Deuba will return to Kathmandu on December 21 wrapping up the visit.

NET/2227HRS